
 

     CITTA’  di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n.  2688 

 
           ORDINANZA N. 331 
 
OGGETTO: Revoca Concessione demaniale marittima n. 20/2010. Ditta COMUNE DI ORTONA 
con sede in Ortona via Cavour .  
 
                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE ATTIVITA’ TECNICHE E PRODUTTIVE 
 
PREMESSO CHE 
          ●  Il Comune di Ortona con sede in Ortona Via Cavour , partita iva 00149620692, è titolare   

di Concessioni  demaniali: 
-  n. 20/2010 ( ex 261/2000) rilasciata in data 01.09.2010 con scadenza 31/12/2013 dal     

Comune di Ortona – servizio Demanio- , allo scopo di mantenere e gestire un 
parcheggio auto di mq. 5988, una condotta fognante in tubi PVC del diametro mm.500 
con quattro impianti di sollevamento nonché quattro scaricatori di piena mq. 2922,50 e 
una condotta del diametro mm. 100 per gas metano ml. 1470; 

-  n. 45/2008 rilasciata in data 2/07/2008 con scadenza 31/12/2011 dalla Capitaneria di 
Porto di Ortona, allo scopo di mantenere e gestire un piazzale adibito a parcheggio con 
muraglione a protezione dell’arenile;  

 
CONSIDERATO CHE   
       ●  la concessione 20/2010 ( ex 261/2000) pur ricadendo all’interno dell’ area portuale è stata 

gestita prima dalla Regione e poi con il passaggio delle competenze dal Comune,  
       ●   la concessione demaniale n. 45/2008 pur ricadendo fuori dall’ambito portuale è stata sempre 

gestita dalla Capitaneria di Porto; 
 ● a seguito di incontro tenutosi presso la Capitaneria di Porto di Ortona, in data 30 marzo 

2012, è emersa la necessità di ridefinire le rispettive competenze alla luce della effettiva 
titolarità delle aree distinte dalla dividente tra il demanio marittimo portuale ed il demanio 
marittimo non portuale ( gestito ora dal Comune); 

 ● in data 31/12/2011 la concessione 45/2008 è scaduta;  
 ● in data 09 ottobre 2012, perfezionato in data  16/10/2012,  è stato presentato presso la 

Capitaneria di Porto di Ortona, modello D1 circa il rilascio di nuova concessione demaniale 
marittima per aree situate in ambito portuale ( parcheggio 1 mq. 3951,32; parcheggio 2 mq. 
236,90; condotta fognante mt. 1570,00 e condotta metano mt. 1470,00);   

 
CONSIDERATO CHE risulta operante fin dal 31.01.2004 l’esercizio, da parte 
dell’Amministrazione Comunale, delle funzioni amministrative in materia di Demanio 
marittimo conferite alle Regioni e agli Enti Locali dall’art.105 del D.Lgs.112/98; 
VISTA la legge 4.12.1993, n°494 ed i successivi decreti di attuazione; le circolari nn.112,113 e 
120 dell’Unità di Gestione del demanio marittimo dell’ex Ministero dei Trasporti e della 
Navigazione: 
VISTA  la Legge 27.12.2006 / finanziaria 2007;  
VISTO l’art. 48 del Codice della Navigazione e l’art. 26 del relativo regolamento; 
VISTA  la legge Regionale n°141/97 e successive modifiche ed integrazioni, 
VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e la legge 7.8.1990, n.241 e succ.; 

 
       ORDINA 

 SETTORE 
Attività tecniche e produttive 

Ufficio demanio 



● per i motivi in premessa indicati, ai sensi dell’art. 48 Cod.Nav. e dell’art. 26 del relativo 
regolamento, la REVOCA della concessione demaniale marittima n. 20/2010, rilasciata in 
data 01.09.2010 con scadenza 31.12.2013, al Comune di Ortona con sede a Ortona , Via 
Cavour, partita iva 00149620692, allo scopo di mantenere un parcheggio auto di mq. 
5988,00, una condotta fognante in tubi PVC del diametro mm. 500 con quattro impianti di 
sollevamento nonché quattro scaricatori di piena  per mq. 2922,50, e una condotta del 
diametro mm.100 per gas metano di ml. 1470; 

● incaricare l’ufficio demanio per la preparazione e presentazione della richiesta della nuova 
concessione -modello D1-  per le aree ridefinite e ricadenti all’interno della zona non 
portuale. 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante esposizione dello stesso nei modi e termini 
di legge. 

 
Dispone la notifica del presente provvedimento al Comune di Ortona con sede a Ortona , alla 
Regione Abruzzo Direzione turismo,ambiente e energia di Pescara, alla Capitaneria di Porto di 
Ortona, all’Agenzia del Demanio di Pescara, al Comando di Polizia Municipale Ortona. 
 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notifica, ricorso al 
Tribunale Amministrativo della Regione Abruzzo oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notifica. 
 
 Ortona,lì 15 Novembre 2012      

   

      IL DIRIGENTE SETTORE AATT. AAPP. 
       Ing. Nicola PASQUINI 

    Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


